
 

Consta do processo o termo    lavrado em cartório, no qual o 
Presidente da Mantenedora assume formalmente  

Em cumprimento às exigências solicitadas, foram providen 
ciadas as alterações na estrutura curricular, incorporando as su 
gestões dos especialistas verificadores, conforme se depreende do 
novo currículo pleno apresentado (Anexo I). Também foi amplia da a 
duração do Estágio Supervisionado para 900 h/a, em dois semestres de 
450 h/a cada. Em consequência, surgiu a necessidade da clínica ter 
aumentada suas instalações. Esta ampliação, bem como a da 
biblioteca serão implementadas pelos dirigentes da SEO ao longo da 
implantação do curso, de acordo com o cronograma de execução já definido.  

A Comissão apresentou algumas sugestões relacionadas à 
organização curricular, aos laboratórios e à biblioteca, que fo ram 
integralmente acatadas pelo Relator, originando o DC 134/89. 

A Sociedade Educacional do Oeste Paulista - SEOP teve 
aprovado por este Colegiado, pelo Parecer 503/88, de 9/6/88, seu 
projeto para implantação do curso de Fonoaudiologia, para funcio nar 
na Faculdade de Fonoaudiologia e Educação de Deficientes da 
Audiocomunicação, instalada em São José do Rio Preto, Estado de São 
Paulo. 0 referido Parecer foi devidamente homologado pelo Senhor 
Ministro da Educação em 19/9/88. 

Pela Portaria 512/88, foi designada Comissão Verificado ra 
composta pelos Professores Doutores Raymundo Manno Vieira e Luiz 
Celson Pereira Vilanova e pelo Técnico em Assuntos Educacio nais 
Jatyr Eduardo Schall.  

Autorização (Execução do Projeto) do curso de Fonoaudiologia  
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o compromisso de adquirir o material de consumo e permanente, para o 
pleno atendimento aos alunos nas aulas de Laboratório e da Clinica 
Fonoaudiologica, o mesmo ocorrendo com relação a ampliação das depen 
dencias da Biblioteca, bem como da complementação do acervo.  

As notas fiscais anexas ao cumprimento da diligência, rela 
tivas à compra de livros, revelam que a direção da SEOP já iniciou as 
providenciai firmadas no termo de compromisso quanto a complementação do acervo.  

Quanto ao corpo docente, em razão da alteração no curricu lo 
pleno, houve necessidade da IES proceder a indicação de mais 3 novos 
professores, cujos curriculo vitae resumidos são a seguir apresen tados• 

1- Martha Helena Gonçalves de Sá Seixas  
- Ortodontia  
Graduada em Odontologia - UFPa  
Participação em vários cursos de extensão no campo da 
disciplina  
Pode ser aceita  

2- Osvaldo Aparecido Mazer  
- Otorrinolaringologia 
Graduado em Medicina - UFPa 
Especialização em Otorrinolaringologia  
Participação em inúmeros congressos, seminários, encon tros, 
relacionados à disciplina.  
Pode ser aceito  

3- Paulo Henrique de Menezes Braga  
- Neurologia  
Graduado em Medicina - Faculdade de Ciências Medicas da 
Santa Casa de São Paulo  
Especialista em Neurologia  
participação em vários congressos, seminários, encontro;  
relacionados a disciplina.  
Pode ser aceito  

Os outros 15 professores que constituem o corpo docente do 
curso de Fonoaudiologia, ja tiveram seus títulos academicos-profissio 
nais analisados e aprovados por este Colegiado, por ocasião da autori 
zaçao do Projeto - Parecer 503/88. Torna-se necessário no entanto, re 
lacionar os docentes, já aprovados pelo parecer acima citado, mas que 
tiveram alguma modificação com relação às disciplinas que irão ministrar. São 
eles: 

1- Cícero Meneguete 
- Neuroanatomia (Anatomia do Aparelho Auditivo, Respira 

tório e Digestivo)  

2- Maria Helena dos Santos Matos  
- Psicologia Geral 
- Psicologia do Desenvolvimento e Aprendizagem 



 

3 - Alfio Rogdan 
- Acústica Física  

4- Antônio Carlos de Araújo  
- Português 
- Linguística 

5- Carlos Alberto Aued 
- Noções de Patologia 
- Introdução a Saúde Publica 

  
6- Ana Maria Rossi Conceição Silva 

- Audiometria e Impedanciometria 
- Audiologia Infantil 
- Audiologia Educacional 

7 - Marcia Silva 
- Fonoaudiologia Educacional 
- Patologia Fonoaudiologica 

- Diagnostico e Terapia Fonoaudiológica 

0 Regimento será aprovado em parecer específico  

II -VOTO DO RELATOR 

Em face do exposto, o Relator e de parecer favorável a au-
torizaçao para funcionamento do curso de Fonoaudiologia, a ser ministrado, 
em Sao José do Rio Preto, Estado de Sao Paulo, pela Faculdade de 
Fonoaudiologia e Educação de Deficientes da Audiocomunicação de Sao José do 
Rio Preto e mantida pela Sociedade Educacional do Oeste Paulis ta - SEOP, 
com 80 (oitenta) vagas totais anuais divididas em duas turma s . 

III - CONCLUSÃO DA CÂMARA 

A Camara de Ensino Superior acompanha o voto do Relator.  

 



 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 

CURSO DE FONOAUDIOLOGIA 
 

1º SEMESTRE 
Fundamentos de Biologia I 
Neuroanatomia (Anatomia do Apar.Auditivo, Respi- 
ratório e Digestivo I 
Fisiologia (Humana) I 
Noções de Patologia  
Acústica Física I 
Português I 
Estatística  
Educação Física I 

CARGA 
SEMANAL 
06 
05 
05  
04 
 02 
 02  
02  
02 
..   28 

HORARIA 
SEMESTRAL 
90 
75  
75 
60  
30  
30  
30  
30 
420 

 

2º SEMESTRE 
Fundamentos de Biologia II 
Neuroanatomia (Anatomia do Apar.Auditivo, Respi 
ratório e Digestivo II 
Fisiologia (Humana) II 
Psicologia Geral 
Acústica Física II 
Metodologia Científica 
Português II 
Educação Física II 

 
06 
04 
04 
04 
02 
02 
04 
02 
28 

 
90 
60 
60 
60 
30 
30 
60 
30 
420 

 

3º SEMESTRE 
Linguística I 
Psicologia do Desenvolvimento e Aprendizagem 
Neurologia I 
Otorrinolaringologia I      
Audiometria e Impedanciometria 
Introdução ã Saúde Pública 
Estudo de Problemas Brasileiros I 

 
04 
06 
02 
02 
04 
04 
01 

 
60 
90 
30 
30 
60 
60 
15 
345 



 

 

4º SEMESTRE 
 
Linguistica II 
Psicologia do Excepcional 
Otorrinolaringologia II 
Neurologia II 
Psiquiatria I 
Audiologia Infantil 
Ortodontia 
Estudo de Problemas Brasileiros II 

CARGA 
SEMANAL 
04  
04  
02 
 02 
 04 
 04 
 04  
01 

HORÁRIA 
SEMESTRAL 
60  
60  
30  
30 
 60 
 60 
 60  
15 
375 

 

5º SEMESTRE 
Audiologia Educacional 
Patologia Fonoaudiológica I 
Psiquiatria II 
Diagnostico e Terapia Fonoaudiológica I 
Teorias e Técnicas de Psicomotricidade I 
Neurologia III 

 
04  
04  
04  
06  
04  
04 
...  26 

 
60 
60 
60 
90 
60 
60 
390 

 

6º SEMESTRE 
Patologia Fonoaudiológica II 
Diagnóstico e Terapia Fonoaudiológica II 
Teorias Técnicas de Psicomotricidade II    
Fonoaudiologia Educacional I Ética 
Profissional 

 
06  
06  
06  
06  
02 
.  26 

 
90 
90 
90 
90 
30 
390 

7º SEMESTRE

Estagio (Fonoaudiologia e Audiologia) 450 

89  SEMESTRE

Estagio  (Fonoaudiologia e Audiologia) 

RESUMO

Total  Geral do Curso  .......................................  2.250 
Educação Física  ................................................  60 
E.P.B...........................  30 
Estagio Supervisionado ..........  900

TOTAL ..............  
3.240 

450 



 

IV - DECISÃ0 DO PLENÁRIO 

o Plenário do Conselho Federal de Educação aprovou  , por   unanimidade , a Conclusão 
da Camara. 

Sala  Barretto Filho , em  02 de    08  de 1989 
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Baixar livros de Literatura
Baixar livros de Literatura de Cordel
Baixar livros de Literatura Infantil
Baixar livros de Matemática
Baixar livros de Medicina
Baixar livros de Medicina Veterinária
Baixar livros de Meio Ambiente
Baixar livros de Meteorologia
Baixar Monografias e TCC
Baixar livros Multidisciplinar
Baixar livros de Música
Baixar livros de Psicologia
Baixar livros de Química
Baixar livros de Saúde Coletiva
Baixar livros de Serviço Social
Baixar livros de Sociologia
Baixar livros de Teologia
Baixar livros de Trabalho
Baixar livros de Turismo
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